

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ,  
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ  
И ЧУКОТСКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ  
(ХАБАРОВСКСТАТ)

---

---

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ  
ПОЛОЖЕНИЕ  
ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ**

---

---

**ЯНВАРЬ - СЕНТЯБРЬ 2019 ГОДА**

Доклад

---

---

Биробиджан

## СОДЕРЖАНИЕ

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ .....	3
II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ .....	4
1. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО .....	4
2. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО .....	9
3. СТРОИТЕЛЬСТВО .....	12
4. АВТОМОБИЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ .....	15
III. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ.....	16
IV. ЦЕНЫ .....	20
1. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ЦЕНЫ .....	20
2. ЦЕНЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ.....	23
V. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ.....	27
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ.....	27
VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ .....	29
VII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА .....	38
VIII. ДЕМОГРАФИЯ.....	40

### УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

- явление отсутствует;

... данных не имеется;

0,0 величина явления меньше единицы измерения.

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных

С методологическими пояснениями к приведенным статистическим показателям можно ознакомиться на официальном Интернет-портале Росстата (<http://www.gks.ru> в рубриках «Энциклопедия статистических терминов», «Методология», «Официальная статистика») и Интернет-сайте Хабаровскстата (<http://habstat.gks.ru> в разделе «Официальная статистика»).

## I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Сентябрь 2019г.	Сентябрь 2019г. в % к сентябрю 2018г.	Январь- сентябрь 2019г.	Январь- сентябрь 2019г. в % к январю- сентябрю 2018г.	<u>Справочно</u> Январь- сентябрь 2018г. в % к январю- сентябрю 2017г.
Индекс промышленно- го производства <sup>1</sup>		125,5		100,3	101,1
Оборот розничной тор- говли, млн. руб.	2164,4	100,6 <sup>2</sup>	18914,1	102,4 <sup>2</sup>	104,0 <sup>2</sup>
Индекс потребитель- ских цен		105,5		104,0 <sup>3</sup>	103,0 <sup>4</sup>
Индекс цен производи- телей промышленных товаров <sup>5</sup>		114,8		110,6 <sup>3</sup>	105,9 <sup>4</sup>
Численность офици- ально зарегистриро- ванных безработных (на конец месяца), тыс. человек	0,8	88,9	0,9 <sup>6</sup>	98,9 <sup>6</sup>	88,4 <sup>6</sup>

<sup>1</sup> По видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений".

<sup>2</sup> В сопоставимых ценах.

<sup>3</sup> Сентябрь 2019г. к декабрю 2018г.

<sup>4</sup> Сентябрь 2018г. к декабрю 2017г.

<sup>5</sup> Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрисоссийском рынке.

<sup>6</sup> В среднем за период.

## II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

### 1. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства в сентябре 2019г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 125,5%, в январе - сентябре 2019г. – 100,3%.

#### ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА<sup>1</sup>

	В % к	
	<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
<b>2018г.</b>		
январь	127,5	83,3
февраль	111,9	90,9
март	121,9	126,2
<b>I квартал</b>	121,9	131,2
апрель	115,0	100,9
май	109,9	96,3
июнь	100,2	115,1
<b>II квартал</b>	107,8	115,9
<b>I полугодие</b>	113,9	
июль	91,9	81,1
август	87,2	105,1
сентябрь	86,1	92,2
<b>III квартал</b>	89,9	93,2
январь-сентябрь	101,1	
октябрь	87,6	110,4
ноябрь	102,9	104,7
декабрь	88,8	93,4
<b>IV квартал</b>	92,5	108,3
<b>год</b>	107,8	
<b>2019г.</b>		
январь	82,5	89,0
февраль	97,2	98,8
март	88,4	115,4
<b>I квартал</b>	88,6	84,2
апрель	91,2	104,7
май	108,8	113,5
июнь	105,1	102,9

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>II квартал</b>	102,4	121,1
<b>I полугодие</b>	94,6	
июль	115,7	104,5
август	91,6	81,8
сентябрь	125,5	121,6
<b>III квартал</b>	111,0	105,8
январь-сентябрь	100,3	

<sup>1</sup> Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2010 базисного года.

#### Индексы производства по основным видам деятельности:

	Сентябрь 2019г. в % к сентябрю 2018г.	Январь-сентябрь 2019г. в % к январю-сентябрю 2018г.
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	136,6	113,2
в том числе по видам:		
добыча металлических руд	135,6	112,3
добыча прочих полезных ископаемых	147,5	124,7
<b>Обрабатывающие производства</b>	131,5	90,2
в том числе по видам:		
производство пищевых продуктов	79,1	58,4
производство напитков	87,0	88,4
производство одежды	79,0	82,2
производство кожи и изделий из кожи	110,0	57,6
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	101,0	97,6
производство бумаги и бумажных изделий	58,5	97,8
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	139,5	94,8
производство резиновых и пластмассовых из-	83,0	80,6

	<i>Сентябрь 2019г. в % к сентябрю 2018г.</i>	<i>Январь- сентябрь 2019г. в % к январю- сентябрю 2018г.</i>
делий		
производство прочей неметаллической минеральной продукции	172,0	86,3
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	123,7	78,1
производство электрического оборудования	-	11,9
производство мебели	116,8	132,0
ремонт и монтаж машин и оборудования	в 2,6 р.	в 2,1 р.
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	109,5	98,1
в том числе по видам:		
производство, передача и распределение электроэнергии	109,2	97,8
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	112,5	97,6
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	82,0	90,6

**Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности:**

	<i>Сентябрь 2019г.</i>		<i>Январь-сентябрь 2019г.</i>	
	<i>млн. рублей</i>	<i>в % к сентябрю 2018г.</i>	<i>млн. рублей</i>	<i>в % к январю- сентябрю 2018г.</i>
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	1417,8	139,8	10540,0	143,5
в том числе по видам:				
добыча металлических руд	1301,3	138,0	9900,8	144,1
добыча прочих полезных ископаемых	116,5	163,7	639,2	134,5
<b>Обрабатывающие производства</b>	589,5	103,7	4271,1	96,6
в том числе по видам:				

	Сентябрь 2019г.		Январь-сентябрь 2019г.	
	млн. рублей	в % к сентябрю 2018г.	млн. рублей	в % к январю- сентябрю 2018г.
производство пищевых продуктов	47,1	98,1	400,8	94,2
производство напитков	29,9	103,2	179,3	125,7
производство текстиль-ных изделий	...*	-	...*	в 37,0 р.
производство одежды	6,3	89,6	50,4	90,2
производство кожи и из-делий из кожи	1,1	34,3	22,2	53,5
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство из-делий из соломки и мате-риалов для плетения	84,4	84,1	445,9	90,4
производство бумаги и бумажных изделий	...*	91,5	...*	125,6
деятельность полигра-фическая и копирование носителей информации	1,7	145,3	13,1	99,1
производство резиновых и пластмассовых изде-лий	14,0	111,5	117,0	100,5
производство прочей не-металлической мине-ральной продукции	224,7	114,2	1901,5	98,1
производство металлур-гическое	...*	186,2	...*	104,6
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудо-вания	97,5	127,1	447,4	80,2
производство электриче-ского оборудования	6,6	27,4	73,1	49,2
производство машин и оборудования, не вклю-ченных в другие группировки	-	-	-	-
производство мебели	15,8	159,3	110,9	126,0
ремонт и монтаж машин и оборудования	6,4	в 2,5 р.	52,4	в 2,1 р.
<b>Обеспечение электри-ческой энергией, газом и паром; кондициони-рование воздуха</b>	230,1	94,6	3089,6	100,7
в том числе по видам:				

	Сентябрь 2019г.		Январь-сентябрь 2019г.	
	млн. рублей	в % к сентябрю 2018г.	млн. рублей	в % к январю- сентябрю 2018г.
производство, передача и распределение электроэнергии	145,1	96,5	1402,1	98,1
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	72,3	89,7	1577,9	102,2
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	37,9	80,7	337,1	92,5

*\* Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 №282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (п.5 ст.4, ч.1 ст.9).*



## 2. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

**Растениеводство.** В хозяйствах всех категорий на 1 октября 2019г., по расчетам, зерновые и зернобобовые культуры (без кукурузы) обмолочены на площади 1781,6 гектаров (на 61,4% меньше, чем на 1 октября 2018г.), что составляет 34,7 % всех посевов зерновых и зернобобовых культур (без кукурузы).

Зерновых и зернобобовых культур (без кукурузы) намолочено 1870,5 тонн (в первоначально-оприходованном весе), или на 70,9% меньше, чем на аналогичную дату предыдущего года. Картофеля накопано 12729,9 тонн (на 67,0% меньше, чем на 1 октября 2018г.), собрано 5774,0 тонн овощей открытого и защищенного грунта (на 50,1% меньше). Основная часть зерновых и зернобобовых культур (без кукурузы) (91,4%) выращена в крестьянских фермерских хозяйствах, картофеля – в хозяйствах населения (92,4%) и овощей – в хозяйствах населения (68,6%).

### УБОРКА УРОЖАЯ ЗЕРНОВЫХ И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР (БЕЗ КУКУРУЗЫ) В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

на 1 октября

	2019г.	В % к 2018г.
Обмолочено зерновых и зернобобовых культур, га	1781,6	38,6
в % к площади посева	34,7	
Намолочено зерновых и зернобобовых культур в первоначально-оприходованном весе) - всего, т	1870,5	29,1
с 1 га, ц	10,5	75,4
из него пшеницы, тыс. т	336,1	35,9
с 1 га, ц	8,4	55,3

На 1 октября 2019г. в сельскохозяйственных организациях сбор зерновых и зернобобовых культур (без кукурузы) с гектара сложился ниже уровня предыдущего года на 24,6% и составил 10,5 центнеров с 1 гектара.

**Животноводство.** На конец сентября 2019г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчетам, составило 7,4 тыс. голов (на 4,4% больше по сравнению с аналогичной датой предыдущего года), из него коров – 3,2 тыс. голов (на 7,4% больше), поголовье свиней – 9,3 тыс. голов (на 14,5% меньше), птицы – 79,7 тыс. голов (на 5,4% меньше), овец и коз – 4,8 тыс. голов (на 26,4% больше).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 66,1% поголовья крупного рогатого скота, 43,4% свиней, 74,9% овец и коз (на конец сентября 2018г. соответственно 64,7%, 37,5% и 81,7%).

**ДИНАМИКА ПОГОЛОВЬЯ СКОТА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ**  
на конец месяца, в процентах

	<i>Крупный рогатый скот</i>		<i>Из него коровы</i>		<i>Свиньи</i>	
	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>
<b>2018г.</b>						
март	92,8	103,1	94,8	103,8	95,0	101,6
июнь	94,4	103,7	95,1	102,6	123,6	98,6
сентябрь	91,8	98,1	88,1	96,7	112,0	109,1
декабрь	95,4	96,5	103,1	106,4	91,2	94,6
<b>2019г.</b>						
март	99,2	100,8	100,5	103,6	85,8	98,8
июнь	103,3	106,0	104,2	105,7	83,2	98,1
сентябрь	104,4	97,1	107,4	95,9	85,5	101,8

В сельскохозяйственных организациях на конец сентября 2019г. по сравнению с соответствующей датой 2018г. поголовье крупного рогатого скота увеличилось в 11,8 р., из него коров – в 21,3 р., поголовье свиней уменьшилось на 15,4%, овец и коз увеличилось в 3,0 раза.

В январе - сентябре 2019г. в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено **скота и птицы на убой** (в живом весе) 1,1 тыс. тонн, **молока** – 7,2 тыс. тонн, **яиц** – 9,7 млн. штук.

**ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА  
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ**

	<i>Сентябрь 2019г.</i>	<i>Сентябрь 2019г. в % к сентябрю 2018г.</i>	<i>Январь-сентябрь 2019г.</i>	<i>Январь-сентябрь 2019г. в % к январю-сентябрю 2018г.</i>
Скот и птица на убой (в живом весе), тыс. т	0,3	94,4	1,1	102,2
Молоко, тыс. т	0,8	97,1	7,2	102,3
Яйца, млн. штук	1,3	95,4	9,7	98,7

В сельскохозяйственных организациях в сентябре 2019г. по сравнению с соответствующей датой 2018г. производство скота и птицы на убой (в живом весе) увеличилось в 2,0 раза.

Надой молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях за январь – сентябрь 2019 г. составил 1853 кг.

В январе - сентябре 2019г. в хозяйствах всех категорий в структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе) по расчетам по сравнению с 2018г. увеличился удельный вес производства крупного рогатого скота с 39,1% до 40,3%, свиней – с 54% до 57,7%, удельный вес птицы снизился с 4,6% до 1,8%.

### **ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ**

	Сентябрь 2019г.			Январь-сентябрь 2019г. в % к январю-сентябрю 2018г.
	тонн	в % к сентябрю 2018г.	доля в общем объеме производства скота и птицы на убой, %	
Скот и птица на убой (в живом весе)	17,1	в 2,0 р.	100,0	в 2,3 р.
из него:				
крупный рогатый скот	5,0	-	29,2	-
свиньи	12,1	144,7	70,8	173,5
птица	-	-	-	-

В январе – сентябре 2019г. по сравнению с январем - сентябрем 2018г. в крестьянских (фермерских) хозяйствах отмечено снижение производства молока на 23,9%, производства скота и птицы на убой (в живом весе) на 39,2%, увеличение производства яиц на 15,2%. В хозяйствах населения объем производства молока увеличился на 3,1%, скота и птицы на убой (в живом весе) снизился на 1,0%, яиц - на 1,6%.

### 3. СТРОИТЕЛЬСТВО

**Строительная деятельность.** Объем работ, выполненных собственными силами, по виду экономической деятельности «Строительство», в сентябре 2019г. составил 934,4 млн. рублей, или 45,5% (в сопоставимых ценах) к уровню соответствующего периода предыдущего года, в январе – сентябре 2019г. – 7720,5 млн. руб. или 98,4 %.

#### ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2018г.</b>			
январь	549,4	179,9	84,3
февраль	436,4	154,2	78,8
март	390,4	55,4	89,4
<b>I квартал</b>	1376,1	106,6	47,7
апрель	468,9	81,6	119,5
май	678,8	86,5	144,4
июнь	722,0	44,9	106,8
<b>II квартал</b>	1869,7	63,0	134,3
<b>I полугодие</b>	3245,8	76,3	
июль	443,6	32,0	61,5
август	1799,7	149,7	в 4,1 р.
сентябрь	1831,5	196,9	104,8
<b>III квартал</b>	4138,8	114,0	в 2,2 р.
январь-сентябрь	7384,6	93,6	
октябрь	1799,2	129,6	94,9
ноябрь	1258,8	143,51	69,3
декабрь	869,8	128,2	68,2
<b>IV квартал</b>	3927,8	133,4	93,8
<b>год</b>	11312,4	104,4	
<b>2019г.</b>			
январь	843,8	145,4	95,8
февраль	517,0	111,9	60,9
март	683,6	166,6	132,2
<b>I квартал</b>	2044,4	140,8	50,4
апрель	850,9	172,7	123,8
май	998,5	139,7	116,6
июнь	1102,1	143,2	109,5
<b>II квартал</b>	2951,5	149,4	142,2
<b>I полугодие</b>	4995,8	145,8	

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
июль	909,1	190,8	82,1
август	881,2	45,3	96,2
сентябрь	934,4	45,5	105,3
<b>III квартал</b>	<b>2724,7</b>	<b>61,0</b>	<b>90,5</b>
январь-сентябрь	7720,5	98,4	

**Жилищное строительство.** В сентябре 2019г. построено 18 новых квартир, в январе – сентябре 2019г. - 237 квартир.

### ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

	Квадратных метров общей площади	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2018г.</b>			
январь	1079	124,2	7,4
февраль	2919	в 2,9 р.	в 2,7 р.
март	2759	в 2,1 р.	94,5
<b>I квартал</b>	<b>6757</b>	<b>в 2,1 р.</b>	<b>33,0</b>
апрель	2622	в 2,0 р.	95,0
май	327	11,2	12,5
июнь	2530	35,0	в 7,7 р.
<b>II квартал</b>	<b>5479</b>	<b>47,8</b>	<b>81,1</b>
<b>I полугодие</b>	<b>12236</b>	<b>83,6</b>	
июль	1034	33,0	40,9
август	970	8,6	93,8
сентябрь	1302	139,4	134,2
<b>III квартал</b>	<b>3306</b>	<b>21,6</b>	<b>60,3</b>
январь-сентябрь	15542	51,9	
октябрь	2046	86,5	157,1
ноябрь	2344	68,0	114,6
декабрь	3153	21,5	134,5
<b>IV квартал</b>	<b>7543</b>	<b>36,9</b>	<b>в 2,3 р.</b>
<b>год</b>	<b>27846</b>	<b>55,2</b>	
<b>2019г.</b>			
январь	3362	в 3,1 р.	106,6
февраль	3224	110,4	95,9

	Квадратных метров общей площади	В % к	
		соответству- ющему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
март	4254	154,2	131,9
<b>I квартал</b>	10840	160,4	143,7
апрель	657	25,1	15,4
май	2145	в 6,6 р.	в 3,3 р.
июнь	1340	53,0	62,5
<b>II квартал</b>	4142	75,6	38,2
<b>I полугодие</b>	14982	122,4	
июль	1969	190,4	146,9
август	936	96,5	47,5
сентябрь	1143/1321 <sup>1</sup>	87,8 <sup>2</sup>	141,1 <sup>2</sup>
<b>III квартал</b>	4048/4226 <sup>1</sup>	122,4 <sup>2</sup>	102,0 <sup>2</sup>
январь-сентябрь	19030/19208 <sup>1</sup>	122,4 <sup>2</sup>	

<sup>1</sup> С учетом жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами садоводства

<sup>2</sup> Без учета жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами садоводства

## 4. АВТОМОБИЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ

### ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

	Сентябрь 2019г.	Сентябрь 2019г. в % к сентябрю 2018г.	Январь- сентябрь 2019г.	Январь- сентябрь 2019г. в % к январю- сентябрю 2018г.
Перевезено пассажиров, млн. человек	0,8	98,1	6,8	99,1
Пассажирооборот, млн. пасс.-км	5,4	77,4	51,6	86,9

<sup>1</sup> Без субъектов малого предпринимательства.

### ДИНАМИКА ПАССАЖИРООБОРОТА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

	Млн. пасс-км	В % к соответ- ствующе- му периоду предыду- щего года
<b>2018г.</b>		
январь	6,2	92,4
январь-февраль	11,7	83,2
январь-март	18,3	83,3
январь-апрель	25,0	83,5
январь-май	31,7	84,9
январь-июнь	38,8	88,1
январь-июль	45,7	90,4
январь-август	52,4	91,7
январь-сентябрь	59,4	92,3
январь-октябрь	66,5	93,1
январь-ноябрь	73,5	93,7
январь-декабрь	80,5	94,0
<b>2019г.</b>		
январь	6,4	103,4
январь-февраль	12,8	109,5
январь-март	18,3	100,1
январь-апрель	23,8	95,3
январь-май	30,3	95,6
январь-июнь	35,3	91,1
январь-июль	41,0	89,5
январь-август	46,2	88,1
январь-сентябрь	51,6	86,9

### III. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

**Оборот розничной торговли** в сентябре 2019г. составил 2164,4 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 100,6% к соответствующему периоду предыдущего года, в январе – сентябре 2019г. – 18914,1 млн. руб. или 102,4%.

#### ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2018г.</b>			
январь	1848,9	100,2	83,2
февраль	1863,9	104,2	100,2
март	1934,7	103,0	103,4
<b>I квартал</b>	5647,6	102,4	92,5
апрель	1924,7	106,0	99,3
май	1948,2	105,1	101,3
июнь	1962,9	104,8	100,4
<b>II квартал</b>	5835,8	105,2	102,7
<b>I полугодие</b>	11483,4	103,9	
июль	1994,7	105,5	101,8
август	2034,2	103,0	102,0
сентябрь	2030,7	104,5	98,8
<b>III квартал</b>	6059,7	104,3	103,4
январь-сентябрь	17543,1	104,0	
октябрь	2064,5	104,7	101,2
ноябрь	2096,1	104,8	100,8
декабрь	2372,1	102,4	112,4
<b>IV квартал</b>	6532,6	103,9	105,8
<b>год</b>	24075,7	104,0	
<b>2019г.</b>			
январь	1962,3	101,5	82,4
февраль	2003,8	102,4	101,1
март	2129,8	104,9	105,9
<b>I квартал</b>	6095,8	103,0	91,6
апрель	2060,3	101,9	96,5
май	2107,6	102,7	102,1
июнь	2126,5	103,0	100,7



	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>II квартал</b>	6294,4	102,5	102,3
<b>I полугодие</b>	12390,3	102,7	
июль	2162,2	103,1	101,8
август	2197,3	102,0	100,9
сентябрь	2164,4	100,6	97,4
<b>III квартал</b>	6523,8	101,8	102,8
январь-сентябрь	18914,1	102,4	

В сентябре 2019г. оборот розничной торговли на 98,7% формировался **торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями**, осуществляющими деятельность вне рынка, доля **розничных рынков и ярмарок составила 1,3%** (в сентябре 2018г. – 98,8% и 1,2% соответственно).

#### **ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ТОРГУЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ПРОДАЖА ТОВАРОВ НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ И ЯРМАРКАХ**

	Сентябрь 2019г.		Январь - сентябрь 2019г.	
	млн. рублей	в % к сентябрю 2018г.	млн. рублей	в % к январю-сентябрю 2018г.
<b>Всего</b>	2164,4	100,6	18914,1	102,4
в том числе:				
оборот розничной торговли торгующих организаций <sup>1</sup>	2136,2	100,5	18681,8	102,4
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	28,3	107,3	232,3	105,0

<sup>1</sup> Включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность вне рынка.

В сентябре 2019г. в структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, напитков и табачных изделий** составил 51,1%, **непродовольственных товаров** – 48,9% (в сентябре 2018г. – 52,2% и 47,8% соответственно).

**ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ, ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ,  
И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ**

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2018г.</b>			
январь	962,0	99,8	83,0
февраль	973,7	104,6	100,3
март	1010,7	103,0	103,0
<b>I квартал</b>	2946,4	102,4	92,3
апрель	1014,8	106,5	100,2
май	1019,6	105,8	101,0
июнь	1029,3	105,0	100,6
<b>II квартал</b>	3063,7	105,8	103,2
<b>I полугодие</b>	6010,1	104,1	
июль	1044,5	106,0	101,8
август	1065,6	103,3	102,3
сентябрь	1060,8	104,1	97,9
<b>III квартал</b>	3170,9	104,5	103,4
январь-сентябрь	9181,1	104,2	
октябрь	1080,5	104,6	101,2
ноябрь	1096,9	104,0	100,4
декабрь	1259,8	103,0	113,7
<b>IV квартал</b>	3437,2	103,9	105,5
<b>год</b>	12618,2	104,1	
<b>2019г.</b>			
январь	1026,4	100,5	81,1
февраль	1051,2	100,7	100,5
март	1128,4	104,5	106,8
<b>I квартал</b>	3206,0	101,9	90,6
апрель	1094,7	101,2	97,0
май	1120,9	102,5	102,3
июнь	1128,3	102,4	100,5
<b>II квартал</b>	3343,9	102,3	101,3
<b>I полугодие</b>	6549,9	102,0	
июль	1139,3	101,7	101,2
август	1161,4	100,3	100,8
сентябрь	1105,2	97,4	95,2
<b>III квартал</b>	3405,8	101,5	100,2
январь-сентябрь	9955,7	101,2	

**ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ**

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2018г.</b>			
январь	886,9	100,6	83,3
февраль	890,2	103,8	100,1
март	924,0	102,9	103,8
<b>I квартал</b>	<b>2701,2</b>	<b>102,5</b>	<b>92,6</b>
апрель	909,9	105,5	98,4
май	928,6	104,3	101,7
июнь	933,6	104,5	100,3
<b>II квартал</b>	<b>2772,1</b>	<b>104,8</b>	<b>102,2</b>
<b>I полугодие</b>	<b>5473,3</b>	<b>103,6</b>	
июль	950,2	105,0	101,7
август	968,6	102,6	101,6
сентябрь	969,9	104,9	99,8
<b>III квартал</b>	<b>2888,8</b>	<b>104,1</b>	<b>103,5</b>
январь-сентябрь	8362,0	103,8	
октябрь	984,0	104,9	101,2
ноябрь	999,2	105,6	101,2
декабрь	1112,3	101,8	110,9
<b>IV квартал</b>	<b>3095,5</b>	<b>104,0</b>	<b>106,1</b>
<b>год</b>	<b>11457,5</b>	<b>103,9</b>	
<b>2019г.</b>			
январь	935,9	102,6	84,0
февраль	952,6	104,1	101,6
март	1001,4	105,3	104,9
<b>I квартал</b>	<b>2889,8</b>	<b>104,1</b>	<b>92,7</b>
апрель	965,6	102,7	96,0
май	986,7	103,0	101,9
июнь	998,2	103,6	101,0
<b>II квартал</b>	<b>2950,5</b>	<b>103,5</b>	<b>101,2</b>
<b>I полугодие</b>	<b>5840,4</b>	<b>103,6</b>	
июль	1022,9	104,5	102,5
август	1035,9	103,9	101,1
сентябрь	1059,3	104,0	100,0
<b>III квартал</b>	<b>3118,0</b>	<b>104,3</b>	<b>103,5</b>
январь-сентябрь	8958,4	103,8	

## IV. ЦЕНЫ

### ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ на конец периода, в процентах

	Сентябрь 2019г. к		
	августу 2019г.	декабрю 2018г.	сентябрю 2018г.
Индекс потребительских цен	100,7	104,0	105,5
Индекс цен производителей промышленных товаров <sup>1</sup>	102,3	110,6	114,8
Сводный индекс цен на про- дукцию (затраты, услуги) ин- вестиционного назначения	100,6	106,1	108,1
Индекс цен производителей сельскохозяйственной про- дукции	99,5	97,0	93,6
Индекс тарифов на грузовые перевозки	100,0	100,0	100,0

<sup>1</sup> Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

### 1. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ЦЕНЫ

В сентябре 2019г. индекс потребительских цен составил 100,7%, в том числе на продовольственные товары – 100,0%, непродовольственные товары – 102,1%, услуги – 99,4%.

### ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ на конец периода, в процентах

	Все товары и услуги		В том числе					
	к преды дуще- му пе- риоду	к де- кабрю преды дуще- го го- да	продоволь- ственные товары		непродо- вольствен- ные товары		услуги	
			к преды дуще- му пе- риоду	к де- кабрю преды дуще- го го- да	к преды дуще- му пе- риоду	к де- кабрю преды дуще- го го- да	к преды дуще- му пе- риоду	к де- кабрю преды дуще- го го- да
<b>2018г.</b>								
январь	100,4	100,4	100,4	100,4	100,3	100,3	100,4	100,4
февраль	100,3	100,7	100,8	101,2	100,3	100,7	99,5	99,9

	Все товары и услуги		В том числе					
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	продовольственные товары		непродовольственные товары		услуги	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
март	100,4	101,0	100,8	102,0	100,0	100,6	100,2	100,1
апрель	100,3	101,3	100,1	102,2	100,1	100,8	100,6	100,7
май	100,0	101,3	99,3	101,5	100,5	101,3	100,5	101,2
июнь	101,0	102,3	100,3	101,8	100,3	101,6	102,7	104,0
июль	100,2	102,4	99,5	101,2	100,3	101,9	101,0	105,0
август	99,8	102,2	99,6	100,8	100,4	102,3	99,2	104,1
сентябрь	100,8	103,0	101,7	102,5	100,3	102,6	100,2	104,4
октябрь	100,4	103,4	100,7	103,2	100,3	102,9	100,0	104,4
ноябрь	100,6	104,0	101,1	104,3	100,4	103,3	100,1	104,5
декабрь	100,6	104,6	100,9	105,3	100,5	103,8	100,1	104,7
<b>2019г.</b>								
январь	100,5	100,5	100,5	100,5	100,3	100,3	100,8	100,8
февраль	100,9	101,3	101,9	102,4	100,2	100,5	100,3	101,1
март	100,4	101,7	100,5	102,9	100,2	100,6	100,4	101,5
апрель	100,2	101,9	100,1	103,0	100,4	101,0	100,2	101,7
май	100,2	102,1	100,0	103,0	100,3	101,4	100,4	102,2
июнь	100,9	103,0	100,1	103,1	100,3	101,7	102,9	105,2
июль	100,2	103,2	99,7	102,7	100,1	101,7	101,1	106,4
август	100,1	103,3	101,0	103,7	100,4	102,1	98,3	104,6
сентябрь	100,7	104,0	100,0	103,7	102,1	104,3	99,4	104,0

В сентябре 2019г. цены на **продовольственные товары** не изменились - 100%.

**ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ  
ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ**  
на конец периода, в процентах

	Сентябрь 2019г. к		
	августу 2019г.	декабрю 2018г.	сентябрю 2018г.
Мясо и птица	100,2	100,9	109,2
Колбасы вареные	100,0	105,1	106,5
Рыба и морепродукты пищевые	99,6	107,8	103,8
Масло сливочное	101,7	109,3	114,3

	Сентябрь 2019г. к		
	августу 2019г.	декабрю 2018г.	сентябрю 2018г.
Масло подсолнечное	99,8	97,9	103,1
Молоко и молочная продукция	100,9	105,7	106,7
Сахар-песок	96,8	85,7	93,6
Хлеб и хлебобулочные изделия	100,2	106,3	111,4
Крупа и бобовые	101,2	107,4	110,3
Флодоовощная продукция, включая картофель	97,6	104,2	108,3
Алкогольные напитки	100,0	103,4	105,1

**Стоимость минимального набора продуктов питания** в среднем по области в конце сентября 2019г. составила 5232,16 рублей в расчете на месяц.

### СТОИМОСТЬ МИНИМАЛЬНОГО НАБОРА ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ в сентябре 2019 года

	Стоимость набора, рублей	Изменение стоимо- сти набора к преды- дущему месяцу, %
ЕАО	5232,16	98,9
г. Биробиджан	5232,16	98,9

Цены на **непродовольственные товары** в сентябре 2019г. повысились на 2,1%.

### ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ на конец периода, в процентах

	Сентябрь 2019г. к		
	августу 2019г.	декабрю 2018г.	сентябрю 2018г.
Ткани	100,0	100,3	100,3
Одежда и белье	100,6	101,7	102,6
Трикотажные изделия	100,7	100,8	100,1
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	99,9	100,7	100,5
Моющие и чистящие средства	100,1	104,0	107,0
Табачные изделия	100,3	108,7	111,5
Мебель	100,4	104,4	105,3
Электротовары и другие бы- товые приборы	99,9	102,2	102,3
Бумажно-беловые товары	100,3	103,1	105,8
Строительные материалы	100,2	103,3	104,3
Бензин автомобильный	100,4	102,4	104,0
Медикаменты	100,7	106,3	109,8

Цены и тарифы на **услуги** в сентябре 2019г снизились на 0,6%.

**ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ УСЛУГ**  
на конец периода, в процентах

	<i>Сентябрь 2019г. к</i>		
	<i>августу 2019г.</i>	<i>декабрю 2018г.</i>	<i>сентябрю 2018г.</i>
Бытовые услуги:	100,0	101,1	100,9
химическая чистка, услуги прачечных	100,0	100,0	100,0
услуги парикмахерских	100,0	99,2	99,2
Услуги пассажирского транспорта:	92,8	104,9	104,5
автомобильный транспорт	100,0	98,1	99,5
воздушный транспорт	87,0	120,0	116,0
железнодорожный транспорт	90,5	97,5	100,7
Услуги связи	100,0	101,9	102,0
Жилищно-коммунальные услуги:	100,0	105,1	105,3
газоснабжение	100,0	106,4	106,4
услуги по снабжению электроэнергией	100,0	103,8	103,8
Услуги образования	109,9	109,9	110,4
Санаторно-оздоровительные услуги	101,4	104,9	104,9
Медицинские услуги	101,1	103,4	102,9

## 2. ЦЕНЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

**Индекс цен производителей промышленных товаров** в сентябре 2019г. относительно предыдущего месяца, по предварительным данным, составил 102,3%, в том числе индекс цен на продукцию добычи полезных ископаемых – 106,4%, обрабатывающих производств – 101,4%, обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 99,3%.

**ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ<sup>1</sup>**  
на конец периода, в процентах

	<i>Всего</i>		<i>В том числе по видам деятельности</i>					
	<i>к преды дуще- му пе- риоду</i>	<i>к де- кабрю преды дуще- го го- да</i>	<i>добыча по- лезных иско- паемых</i>		<i>обрабаты- вающие про- изводства</i>		<i>обеспечение электриче- ской энерги- ей, газом и паром; конди- ционирование воздуха</i>	
			<i>к преды дуще- му пе- риоду</i>	<i>к де- кабрю преды дуще- го го- да</i>	<i>к преды дуще- му пе- риоду</i>	<i>к де- кабрю преды дуще- го го- да</i>	<i>к преды дуще- му пе- риоду</i>	<i>к де- кабрю преды дуще- го го- да</i>
<b>2018г.</b>								
январь	100,8	100,8	100,0	100,0	100,6	100,6	101,3	101,3
февраль	102,1	102,9	100,0	100,0	100,0	100,5	104,6	106,0
март	100,6	103,5	100,0	100,0	100,0	100,5	101,3	107,4
апрель	100,1	103,6	100,0	100,0	101,3	101,8	99,0	106,3
май	101,0	104,6	100,0	100,0	101,6	103,4	100,6	106,9
июнь	100,0	104,6	100,0	100,0	100,4	103,8	99,6	106,5
июль	101,5	106,1	100,0	100,0	99,5	103,3	102,5	109,2
август	99,9	106,0	100,0	100,0	100,6	103,9	99,3	108,4
сентябрь	99,9	105,9	100,0	100,0	99,8	103,6	99,9	108,4
октябрь	100,9	106,9	100,0	100,0	100,4	104,0	101,7	110,2
ноябрь	99,6	106,5	100,0	100,0	99,5	103,5	99,6	109,7
декабрь	101,2	107,7	100,0	100,0	101,9	105,4	100,9	110,7
<b>2019г.</b>								
январь	99,8	99,8	100,3	100,3	100,0	100,0	99,0	99,0
февраль	98,8	98,6	92,5	92,8	101,1	101,1	101,5	100,5
март	101,7	100,3	106,8	99,1	100,0	101,0	100,0	100,5
апрель	100,8	101,1	105,1	104,2	99,9	100,9	98,3	98,8
май	100,9	102,0	101,9	106,2	99,9	100,8	101,2	100,0
июнь	100,9	102,9	103,7	110,0	100,1	100,9	99,5	99,5
июль	102,0	104,9	104,1	114,6	100,0	100,9	102,6	102,1
август	103,0	108,1	106,2	121,7	100,1	100,9	103,0	105,1
сентябрь	102,3	110,6	106,4	129,5	101,4	102,4	99,3	104,4

<sup>1</sup> Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрисоссийском рынке.



**ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ  
ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**  
на конец периода, в процентах

	<i>Сентябрь 2019г. к</i>		
	<i>августу 2019г.</i>	<i>декабрю 2018г.</i>	<i>сентябрю 2018г.</i>
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	106,4	129,5	141,3
в том числе по видам:			
добыча угля	-	-	-
добыча прочих полезных ископаемых	100,0	100,0	100,0
<b>Обрабатывающие производства</b>	101,4	102,4	104,3
в том числе по видам:			
производство пищевых продуктов	110,4	111,7	111,7
производство напитков	100,0	122,2	122,2
производство одежды	100,0	100,1	100,2
производство кожи и изделий из кожи	100,0	100,0	100,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	100,0	93,6	98,9
производство бумаги и бумажных изделий	100,0	100,0	100,0
производство резиновых и пластмассовых изделий	100,0	100,0	100,0
производство прочей неметаллической минеральной продукции	100,0	100,0	103,4
производство электрического оборудования	100,0	100,0	100,0
производство мебели	100,0	95,2	95,2
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	99,3	104,4	106,8
в том числе по видам:			
производство, передача и распределение электроэнергии	98,5	102,7	107,7
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	100,0	105,9	105,9
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов</b>	100,0	110,0	110,0

**Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом в сентябре 2019г. составил 100,0%.**

**ИНДЕКСЫ ТАРИФОВ НА ГРУЗОВЫЕ ПЕРЕВОЗКИ  
АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ**  
на конец периода, в процентах

	<i>Транспорт автомобильный</i>	
	<i>к предыдущему периоду</i>	<i>к декабрю предыдущего года</i>
<b>2018г.</b>		
январь	100,0	100,0
февраль	100,6	100,6
март	100,0	100,6
апрель	100,0	100,6
май	100,0	100,6
июнь	100,0	100,6
июль	100,0	100,6
август	100,0	100,6
сентябрь	100,0	100,6
октябрь	100,0	100,6
ноябрь	100,0	100,6
декабрь	100,0	100,6
<b>2019г.</b>		
январь	100,0	100,0
февраль	100,0	100,0
март	100,0	100,0
апрель	100,0	100,0
май	100,0	100,0
июнь	100,0	100,0
июль	100,0	100,0
август	100,0	100,0
сентябрь	100,0	100,0

## V. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

Кредиторская задолженность на конец июля 2019г. составила 5017,8 млн. рублей, из нее просроченная – 745,1 млн. рублей, или 14,9% в общем объеме кредиторской задолженности (на конец июля 2018г. – 9,7%, на конец июня 2019г. – 13,7%).

### ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

в июле 2019 года  
на конец месяца, млн. рублей

	Просро- ченная креди- торская задолжен- ность	Из нее		
		постав- щикам	в бюджет	по плате- жам в госу- дарствен- ные вне- бюджетные фонды
<b>Всего</b>	745,1	260,2	327,4	148,3
из нее по видам:				
сельское, лесное хозяй- ство, охота, рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-
добыча полезных ископа- емых	-	-	-	-
обрабатывающие произ- водства	36,3	36,3	-	-
обеспечение электриче- ской энергией, газом и паром; кондиционирова- ние воздуха	355,4	149,8	104,7	93,2
водоснабжение; водоот- ведение, организация сбора и утилизации отхо- дов, деятельность по лик- видации загрязнений	...*	...*	...*	...*
строительство	...*	...*	...*	...*
торговля оптовая и роз- ничная; ремонт авто- транспортных средств и мотоциклов	-	-	-	-
транспортировка и хране- ние	...*	...*	...*	...*

	Просро- ченная креди- торская задолжен- ность	Из нее		
		постав- щикам	в бюджет	по плате- жам в госу- дарствен- ные вне- бюджетные фонды
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	...*	...*	...*	...*
деятельность в области информации и связи	-	-	-	-
деятельность по опера- циям с недвижимым иму- ществом	...*	...*	...*	...*
деятельность профессио- нальная, научная и техни- ческая	-	-	-	-
образование	-	-	-	-
деятельность в области здравоохранения и соци- альных услуг	...*	...*	...*	...*
деятельность в области культуры, спорта, органи- зации досуга и развлече- ний	-	-	-	-

\* Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 №282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (п.5 ст.4, ч.1 ст.9).

## VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

**Заработная плата.** Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в августе 2019г. составила 40322,9 рублей и по сравнению с августом 2018г. увеличилась на 8,4%.

### ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

	Средне- месячная номиналь- ная начис- ленная за- работная плата, рублей	В % к <sup>1</sup>		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответ- ствующе- му перио- ду преды- дущего года	предыду- щему пе- риоду	соответ- ствующе- му перио- ду преды- дущего года	предыду- щему пе- риоду
<b>2018г.</b>					
январь	35292,5	114,8	81,0	112,2	80,7
февраль	35791,6	113,8	101,4	111,1	101,1
март	37680,2	115,2	105,3	112,3	104,9
<b>I квартал</b>	36255,5	114,6		111,9	
апрель	37004,6	109,6	98,2	106,4	97,9
май	39900,8	112,2	107,8	109,0	107,8
июнь	40315,8	111,1	101,0	107,5	100,0
<b>II квартал</b>	39073,7	111,0	107,8	107,7	106,8
<b>I полугодие</b>	37663,7	112,7		109,7	
июль	38416,1	112,4	95,3	109,1	95,1
август	36888,7	113,7	96,0	110,6	96,2
сентябрь	38348,7	110,0	104,0	106,1	103,2
<b>III квартал</b>	38156,0	115,0	97,7	111,4	96,8
<b>январь- сентябрь</b>	37737,3	112,5		109,3	
октябрь	38439,9	108,8	100,2	104,5	99,8
ноябрь	39796,7	112,4	103,5	107,6	102,9
декабрь	50289,2	112,5	126,4	107,6	125,7
<b>IV квартал</b>	42841,9	113,3	112,3	108,5	110,7
<b>год</b>	39001,9	112,1		108,5	
<b>2019г.</b>					
январь	38016,7	107,2	76,0	102,4	75,6

	Средне- месячная номиналь- ная начис- ленная за- работная плата, рублей	В % к <sup>1</sup>		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответ- ствующе- му пери- оду преды- дущего года	предыду- щему пе- риоду	соответ- ствующе- му пери- оду преды- дущего года	предыду- щему пе- риоду
февраль	39053,7	107,2	102,7	101,8	101,8
март	40498,7	106,0	103,7	100,7	103,3
<b>I квартал</b>	39193,3	106,8		101,6	
апрель	40276,4	108,0	99,5	102,6	99,3
май	43862,2	109,4	108,9	103,7	108,7
июнь	44421,3	108,5	101,3	103,0	100,4
<b>II квартал</b>	42853,3	109,7	109,3	104,1	108,0
<b>I полугодие</b>	41048,5	107,8		102,5	
июль	42233,6	109,0	95,1	103,4	94,9
август	40322,9	108,4	95,5	102,6	95,4

<sup>1</sup>Темпы роста (снижения) рассчитываются по сопоставимой совокупности организаций отчетного и предыдущих периодов.

### СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА (БЕЗ ВЫПЛАТ СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА) ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	Август 2019г.			Январь-август 2019г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		авгу- сту 2018г.	июлю 2019г.		январю- авгу- сту 2018г.	общеоб- ществен- ному уровню сред- неме- сячной зара- ботной платы
<b>Всего</b>	40322,9	108,4	95,5	41106,3	108,0	100
из них:						
<b>сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и ры- боводство</b>	22105,4	106,1	90,5	25735,6	118,1	62,6

	Август 2019г.			Январь-август 2019г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		августу 2018г.	июлю 2019г.		январю-августу 2018г.	общеобластному уровню среднемесячной заработной платы
в том числе:						
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	18735,0	105,4	102,4	22201,8	130,9	54,0
лесоводство и лесозаготовки	26065,6	109,5	79,9	29830,8	110,3	72,6
рыболовство и рыбноводство	23872,7	89,8	72,1	28097,9	102,0	68,4
<b>добыча полезных ископаемых</b>	55332,7	105,9	102,3	51352,7	111,4	124,9
<b>обрабатывающие производства</b>	34372,1	105,9	108,5	30412,7	113,1	74,0
из них:						
производство пищевых продуктов	20715,2	113,1	95,6	21526,6	117,0	52,4
производство напитков	27648,4	118,0	141,6	18340,5	106,8	44,6
производство одежды	22254,7	122,8	100,0	20488,1	155,0	49,8
производство кожи и изделий из кожи	20368,3	117,8	100,0	19794,4	119,2	48,2
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	26465,3	98,6	108,5	24616,7	101,4	59,9
производство бумаги и бумажных изделий	29197,9	112,4	100,0	34647,2	129,7	84,3
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	14080,0	93,9	100,0	15370,4	84,1	37,4

	Август 2019г.			Январь-август 2019г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		августу 2018г.	июлю 2019г.		январю-августу 2018г.	общеобластному уровню среднемесячной заработной платы
производство химических веществ и химических продуктов	17465,3	-	101,1	18060,9	-	43,9
производство резиновых и пластмассовых изделий	31600,0	191,0	100,0	28892,0	138,5	70,3
производство прочей неметаллической минеральной продукции	50357,0	105,3	118,4	41482,8	110,9	100,9
производство металлургическое	23573,7	111,9	100,0	23575,8	123,0	57,4
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	40516,5	116,9	98,5	30697,9	120,3	74,7
производство электрического оборудования	23128,2	132,4	100,0	20890,5	125,3	50,8
производство прочих транспортных средств и оборудования	40250,0	100,0	94,3	37899,8	111,9	92,2
производство мебели	20808,4	107,1	100,0	20327,3	109,3	49,5
ремонт и монтаж машин и оборудования	47395,9	123,9	77,9	47653,1	164,6	115,9
<b>обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	48269,7	109,7	96,2	48203,9	110,8	117,3
<b>водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	29633,4	111,3	99,9	29219,9	107,3	71,1
<b>строительство</b>	54757,2	109,2	105,8	46776,5	108,4	113,8



	Август 2019г.			Январь-август 2019г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		августу 2018г.	июлю 2019г.		январю-августу 2018г.	общеобластному уровню среднемесячной заработной платы
<b>торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</b>	23029,2	117,5	102,0	22945,1	115,6	55,8
<b>транспортировка и хранение</b>	59255,9	111,2	93,4	56668,2	106,4	137,9
в том числе:						
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	65933,9	112,3	93,8	62975,0	106,9	153,2
в том числе:						
деятельность железнодорожного транспорта: междугородные и международные пассажирские перевозки	68828,0	141,8	99,4	61883,6	137,5	150,5
деятельность железнодорожного транспорта: грузовые перевозки	74138,4	116,0	92,4	69654,1	109,8	169,4
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	23560,9	113,7	87,3	25924,2	111,7	63,1
деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам	37008,5	100,8	96,3	35864,5	107,5	87,2
деятельность трубопроводного транспорта	96513,7	114,7	107,9	89691,3	98,2	218,2
деятельность водного транспорта	36916,7	131,3	100,0	29826,2	102,9	72,6
складское хозяйство и вспомогательная транспортная дея-	44966,9	152,7	90,3	43118,9	151,8	104,9

	Август 2019г.			Январь-август 2019г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		августу 2018г.	июлю 2019г.		январю-августу 2018г.	общеобластному уровню среднемесячной заработной платы
тельность						
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность	23770,6	101,9	93,6	25221,6	108,5	61,4
<b>деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</b>	17027,1	116,2	84,9	19043,9	110,2	46,3
<b>деятельность в области информации и связи</b>	44937,5	101,3	97,5	44023,2	105,5	107,1
<b>деятельность финансовая и страховая</b>	62744,6	102,1	84,6	64956,8	102,8	158,0
<b>деятельность по операциям с недвижимым имуществом</b>	25633,2	107,5	89,9	24710,9	106,8	60,1
<b>деятельность профессиональная, научная и техническая</b>	30522,5	110,7	94,5	31134,3	107,7	75,7
из нее научные исследования и разработки	46641,3	143,0	97,5	43549,2	90,6	105,9
<b>деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги</b>	32677,0	106,7	113,3	32867,1	105,8	80,0
<b>государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение</b>	50617,1	106,4	95,8	51372,8	104,9	125,0
<b>образование</b>	21352,8	105,0	82,9	32245,4	107,3	78,4
<b>деятельность в области здравоохранения</b>	37000,7	101,7	94,9	37760,6	106,3	91,9

	Август 2019г.			Январь-август 2019г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		августу 2018г.	июлю 2019г.		январю-августу 2018г.	общеобластному уровню среднемесячной заработной платы
<b>нения и социальных услуг</b>						
<b>деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений</b>	29464,0	106,5	91,6	33981,7	107,6	82,7
из нее:						
деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры	33858,9	108,5	98,7	33682,8	103,0	81,9
деятельность в области спорта, отдыха и развлечений	23789,9	111,3	76,8	31654,3	113,3	77,0
<b>предоставление прочих видов услуг</b>	24522,6	112,1	103,1	24159,5	116,1	58,8

Средняя начисленная заработная плата работников (без субъектов малого предпринимательства) в августе 2019г. составила 43257,5 рублей. По сравнению с июлем 2019г. она снизилась на 5,4%, а с августом 2018г. увеличилась на 8,1%.

**Просроченная задолженность по заработной плате (по данным, полученным от организаций, кроме субъектов малого предпринимательства).** На территории Еврейской автономной области по состоянию на 1 октября 2019г. просроченная задолженность по заработной плате по обследуемым видам экономической деятельности составила 12344 тыс. рублей и уменьшилась по сравнению с 1 сентября 2019г. на 6,3%.

**ДИНАМИКА ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ<sup>1</sup>**  
на начало месяца

	Просроченная задолженность по заработной плате		В том числе задолженность				Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
			из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней		из-за отсутствия собственных средств		
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	
<b>2018г.</b>							
январь	-	-	-	-	-	-	-
февраль	-	-	-	-	-	-	-
март	1731	-	-	-	1731	-	83
апрель	-	-	-	-	-	-	-
май	-	-	-	-	-	-	-
июнь	396	-	-	-	396	-	31
июль	192	48,5	-	-	192	48,5	20
август	361	188,0	-	-	361	188,0	25
сентябрь	3162	в 8,8 р.	-	-	3162	в 8,8 р.	260
октябрь	4950	156,5	-	-	4950	156,5	187
ноябрь	7256	146,6	-	-	7256	146,6	213
декабрь	9617	132,5	316	-	9301	128,2	410
<b>2019г.</b>							
январь	215	2,2	-	-	215	2,3	2
февраль	2082	в 9,7 р.	-	-	2082	в 9,7 р.	70
март	2510	120,6	-	-	2510	120,6	127
апрель	4140	164,9	-	-	4140	164,9	160
май	5902	142,6	-	-	5902	142,6	192
июнь	5755	97,5	-	-	5755	97,5	231
июль	13927	в 2,4 р.	-	-	13927	в 2,4 р.	283
август	11122	79,9	-	-	11122	79,9	159
сентябрь	13170	118,4	-	-	13170	118,4	259
октябрь	12344	93,7	-	-	12344	93,7	242

<sup>1</sup> По кругу наблюдаемых видов экономической деятельности.

**ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ на 1 октября 2019 года**

	Тыс. рублей			В % к 1 сентября 2019г.		
	всего	В том числе		всего	В том числе	
		из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней	из-за отсутствия собственных средств		из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней	из-за отсутствия собственных средств
<b>Всего</b>	12344	-	12344	93,7	-	93,7
в том числе:						
обеспечение электроэнергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	12344	-	12344	93,7	-	93,7

## VII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

В августе 2019г. численность штатных работников (без учета совместителей) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, составила 33,9 тыс. человек. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 1,6 тыс. человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в августе 2019г. составило 35,5 тыс. человек.

### ДИНАМИКА ЧИСЛА ЗАМЕЩЕННЫХ РАБОЧИХ МЕСТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ без субъектов малого предпринимательства

	Август 2019г., человек	В % к	
		августу 2018г.	июлю 2019г.
<b>Всего замещенных рабочих мест</b>	35534	100,3	98,9
в том числе:			
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	33891	100,0	99,6
внешними совместителями	554	105,6	99,5
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	1089	108,7	81,3

**Численность незанятых трудовой деятельностью граждан, состоящих на учете в государственных учреждениях службы занятости населения.** К концу сентября 2019г. в государственных учреждениях службы занятости населения состояли на учете 1,1 тыс. незанятых трудовой деятельностью граждан, из них 0,8 тыс. человек имели статус безработного, в том числе 0,7 тыс. человек получали пособие по безработице.

**ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НЕЗАНЯТЫХ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ  
ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ  
СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ**

по данным Управления трудовой занятости населения  
правительства Еврейской автономной области, на конец месяца

	Численность незанятых трудовой дея- тельностью граждан, чело- век	Из них зарегистрированных безработных		
		человек	в % к	
			соответ- ствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2018г.</b>				
январь	1114	958	99,5	100,1
февраль	1121	984	90,8	102,7
март	1100	947	83,4	96,2
апрель	1060	905	85,1	95,6
май	1114	956	85,2	105,6
июнь	1060	928	83,7	97,1
июль	1091	913	85,1	98,4
август	1077	941	90,3	103,1
сентябрь	1102	932	95,5	99,0
октябрь	931	716	91,6	76,8
ноябрь	963	779	86,4	108,8
декабрь	935	845	88,3	108,5
<b>2019г.</b>				
январь	1139	919	95,9	108,8
февраль	1238	1025	104,2	108,7
март	1295	1053	111,2	102,7
апрель	1140	968	107,0	91,9
май	1120	937	98,0	96,8
июнь	1114	899	96,9	95,9
июль	1097	874	95,7	97,2
август	1106	864	91,8	98,9
сентябрь	1067	829	88,9	95,9

## VIII. ДЕМОГРАФИЯ

### ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ<sup>1</sup>

	Январь-август				
	человек			на 1000 человек населения	
	2019г.	2018г.	прирост, снижение (-)	2019г.	2018г.
Родившихся	1175	1271	-96	11,0	11,8
Умерших	1505	1500	5	14,2	13,9
из них детей в возрасте до 1 года	12	10	2	9,7 <sup>2</sup>	7,9 <sup>2</sup>
Естественный при- рост (+), убыль (-)	-330	-229	х	-3,2	-2,1
Браков	598	680	-82	5,6	6,3
Разводов	384	532	-148	3,6	4,9

<sup>1</sup> Сведения за январь - август 2019 г. выгружены из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС). Данные предварительные и могут быть скорректированы.

<sup>2</sup> На 1000 родившихся живыми.

### РАСПРЕДЕЛЕНИЕ УМЕРШИХ ПО ПРИЧИНАМ СМЕРТИ<sup>1</sup>

	Январь – август						
	человек				на 100 тыс. человек населения		2019г. в % к 2018г.
	2019г.	2018г.	при- рост (+), сниже- ние (-)	2019г. в % к 2018г.	2019г.	2018г.	
<b>Всего</b>	1505	1500	+5	100,3	1415,1	1391,7	101,7
в том числе от:							
болезней системы кровообращения	867	860	+7	100,8	815,2	797,9	102,2
новообразований	239	239	-	100,0	224,7	221,7	101,4
внешних причин смерти	170	158	+12	107,6	159,8	146,6	109,0
из них от:							



	Январь – август						
	человек			2019г. в % к 2018г.	на 100 тыс. человек населения		2019г. в % к 2018г.
	2019г.	2018г.	при- рост (+), сниже- ние (-)		2019г.	2018г.	
транспортных травм (всех видов)	18	22	-4	81,8	16,9	20,4	82,8
случайных отравлений алкоголем	13	2	+11	в 6,5 р.	12,2	1,9	в 6,4 р.
самоубийств	36	44	-8	81,8	33,8	40,8	82,8
убийств	18	15	+3	120,0	16,9	13,9	121,6
болезней органов пищеварения	77	79	-2	97,5	72,4	73,3	98,8
болезней органов дыхания	71	80	-9	88,8	66,8	74,2	90,0
некоторых инфекционных и паразитарных болезней	30	35	-5	85,7	28,2	32,5	86,8

<sup>1</sup> Сведения за январь - август 2019 г. выгружены из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС). Данные предварительные и могут быть скорректированы.

## ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ

	Январь-июль 2019г.		Справочно январь-июль 2018г.	
	человек	на 10 тыс. человек населения	человек	на 10 тыс. человек населения
<b>Миграция – всего</b>				
прибывшие	2616	281,9	2142	228,1
выбывшие	2626	283,0	2621	279,1
миграционный прирост, снижение (-)	-10	-1,1	-479	-51,0
в том числе:				
<b>в пределах России</b>				
прибывшие	2339	252,1	1963	209,1
выбывшие	2469	266,1	2526	269,0
миграционный прирост, снижение (-)	-130	-14,0	-563	-59,9

	Январь-июль 2019г.		Справочно январь-июль 2018г.	
	человек	на 10 тыс. человек населения	человек	на 10 тыс. человек населения
<b>международная миграция</b>				
прибывшие	277	29,9	179	19,1
выбывшие	157	16,9	95	10,1
миграционный прирост, снижение (-)	120	13,0	84	9,0
в том числе:				
<b>с государствами-участниками СНГ</b>				
прибывшие	231	24,9	175	18,6
выбывшие	136	14,7	84	8,9
миграционный прирост, снижение (-)	95	10,2	91	9,7
<b>со странами дальнего зарубежья</b>				
прибывшие	46	5,0	4	0,4
выбывшие	21	2,3	11	1,2
миграционный прирост, снижение (-)	25	2,7	-7	-0,8

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ  
ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ**

**Январь - сентябрь 2019 года**

**ДОКЛАД**

Ответственные за выпуск

Н.А. Бунькова  
А.Г. Вакула  
Тел. 2-34-95

Компьютерная верстка  
А.Г. Вакула

Подписано 21.10.2019

Хабаровскстат  
679000, г. Биробиджан, ул. Шолом-Алейхема, 55